
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

COMUNE DI BERNATE TICINO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza della Pace snc – 20010 Bernate Ticino 
 

AREA TECNICA 
Tel 02/9754002 – Fax 02/9754940 

Email: areatecnica@comune.bernateticino.mi.it  
PEC: bernateticino@legalmail.it 

 
 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 

NUMERO  29/AREA TECNICA DEL 12/04/2024 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE PROVIDING ALLA 
SOCIETA’ A.S.M. S.R.L. DI MAGENTA DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE URBANO – ANNO 2024 - 
IMPEGNO DI SPESA. 
  
CIG: B11AF2F4DE  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:areatecnica@comune.bernateticino.mi.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Numero 29/AREA TECNICA del 12/04/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN HOUSE PROVIDING ALLA SOCIETA’ A.S.M. S.R.L. DI 

MAGENTA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE URBANO – ANNO 

2024 - IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
 

Visti: 
 gli art. 107, 109 – comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 il Decreto Sindacale di nomina Prot. n. 1497 del 01.03.2024 
  di attribuzione di Responsabile Area Tecnica del Comune di Bernate Ticino; 

 
Richiamate le delibere di Consiglio Comunale: 

 n. 11 del 19.05.2023 è stato approvato il rendiconto della gestione anno 2022; 
 n. 19 del 21.07.2023 è stato approvato lo schema DUPS (Documento Unico di 

Programmazione Semplificato) 2024-2026; 
 n. 33 del 29.12.2023 è stato approvato l’aggiornamento dello schema DUPS (Documento 

Unico di Programmazione Semplificato) 2024-2026; 
 N. 34 del 29.12.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; 

 
Dato atto che con delibera di Giunta Comunale: 

 n. 49 del 26.05.2023 è stato approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione) 2023-2025; 

 n. 1 del 02.01.2024 è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 29 del 20.03.2024, immediatamente esecutiva, con la quale 
si conferma l’affidamento in house del servizio di manutenzione del verde urbano ai sensi dell’art. 
7 del D.Lgs n. 36/2023 per l’anno 2024, dalla quale si rileva che: 

- sono stati approvati il progetto tecnico-economico, il computo metrico estimativo annuale e 
lo schema di capitolato prestazionale/contratto relativo allo svolgimento del servizio per la 
manutenzione delle aree a verde urbano, giochi pubblici e fontana comunale per l’anno 
2024, trasmessi dalla Società A.S.M. S.r.l. Azienda Speciale Multiservizi con sede in Via 
Crivelli, 39 – 20013 Magenta (Mi) e pervenuti al protocollo comunale n. 1898/2024 in data 
19.03.2024; 

- è stata approvata la relazione dal titolo “Affidamento in house providing alla Società A.S.M. 
S.r.l. dei servizi di global service – manutenzione aree a verde, gestione casetta dell’acqua 
e gestione calore immobili comunali in merito alla congruità economica dell’offerta relativa 
all’affidamento in house dei servizi in argomento e in merito alla sussistenza dei requisiti 
per l’affidamento medesimo, predisposta ai sensi dell’art. 7 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, a firma del Responsabile dell’Area Tecnica, agli atti d’ufficio; 

- sono stati fatti propri conseguentemente i suddetti documenti e confermato pertanto 
l’affidamento in house providing alla Società A.S.M. S.r.l. del servizio di manutenzione delle 
aree a verde urbano, giochi pubblici e fontana comunale per l’anno 2024; 

- è stato demandato al Responsabile dell’Area Tecnica, la predisposizione ed approvazione 
dei necessari e successivi atti gestionali per l’affidamento del servizio in oggetto, compresa 
la sottoscrizione del contratto di forma pubblico-amministrativa; 

 
Visto i sottoelencati elaborati: 

 Progetto tecnico-economico per l’anno 2024; 
 Il computo metrico estimativo annuale relativo allo svolgimento del servizio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Lo schema di capitolato prestazionale/contratto di servizio per la manutenzione delle aree a 
verde urbano; 

 
Dato atto che la spesa complessiva preventivata per lo svolgimento del servizio sopraindicato per 
l’annualità 2024 desunta dagli elaborati tecnici di cui sopra, ammonta complessivamente ad € 
45.944,61.= oltre I.V.A. 22% così suddivisa: 
 
- Taglio erba aree di pregio                                               €   18.569,88.= + I.V.A. 22%; 
- Taglio erba aree diverse                                                 €   10.759,00.= + I.V.A. 22%; 
- Manutenzione cigli stradali con diserbo meccanico        €     3.943,50.= + I.V.A. 22%; 
- Manutenzione cigli stradali Tangenzialina Sud               €     5.784,23.= + I.V.A. 22%; 
- Gestione e manutenzione impianti di irrigazione            €        468,00.= + I.V.A. 22%; 
- Diserbo chimico sul territorio                                           €     3.120,00.= + I.V.A. 22%; 
- Controlli periodici e manutenzione ordinaria giochi         €     1.302,00.= + I.V.A. 22%; 
- Gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria 
      Fontana ornamentale                                                      €      1.998,00.= + I.V.A. 22%; 

 
                                                            TOTALE        €   45.944,61.= + I.V.A. 22%; 

 
Considerato che il progetto tecnico-economico prevede delle migliorie al fine di valorizzare l’area 
denominata “Parco della Canonica” con l’esecuzione dei seguenti interventi a titolo gratuito:    
 

area note quantità €/mq €/ 
intervento 

n. interv. Totale 
anno 

Parco 
Canonica  

Taglio con 
sminuzzamento  

9000 m² € 0,140 € 1.260,00 1 € 0,00.= 

Parco 
Canonica 

Intervento di 
riassetto -operaio 

16 ore € 30,33 € 485,28 1 € 0,00.= 

Parco 
Canonica  

Intervento di 
riassetto – autocarro  

16 ore € 37,22 €595,52 1 € 0,0.= 

 
Dato atto, inoltre, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare la manutenzione del 
verde urbano, giochi pubblici e fontana comunale per l’anno 2024;  

- l’oggetto del contratto è il servizio per la gestione della manutenzione delle aree a verde 
urbano per l’anno 2024; 

 
Rilevato che ai sensi della L. 163/2010 e del D.L. 187/2010, nonché della determinazione n. 8 del 
18.11.2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo al presente servizio e il seguente: B11AF2F4DE 
 
Acquisita la certificazione regolare del requisito di regolarità previdenziale – DURC – della ditta 
aggiudicataria dei lavori – INAIL_42464940 con validità a tutto il 13.06.2024; 
 
Visto il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell’art. 107 
del Tuel, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di 
indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto 
necessario alcun atto integrativo;  
 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti 
dal D.P.R. n. 62/2013 c.d. codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che all’art. 2, comma 3 
espressamente prevede “Le pubbliche amministrazioni omissis ……. estendono, per quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal presente codice a tutti i collaboratori o consulenti, 
con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi 
negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a 
qualsiasi titolo di imprese fornitrici dei beni o servizi e che realizzano opere in favore 
dell'amministrazione .…; 
 
Dato atto che viene rispettata la norma di cui al 1° comma dell’art. 191 del D.Lgs n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1 di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2 di prendere atto del contenuto della Delibera di G.C. n. 29 del 20.03.2024, immediatamente 
esecutiva, e confermare pertanto l’affidamento diretto in house alla Società A.S.M. S.r.l. 
Azienda Speciale Multiservizi, con sede in Via Crivelli, 39 – 20013 Magenta (Mi), del 
servizio di manutenzione delle aree a verde urbano di proprietà comunali alle condizioni 
indicate negli elaborati: Progetto tecnico-economico e computo metrico estimativo per 
l’importo complessivo di € 45.944,61.= oltre I.V.A. 22%, per l’anno 2024; 

3 di assumere impegno di spesa a totale copertura finanziaria del servizio sopra descritto pari 
ad € 56.052,42.= compresa I.V.A. 22% così suddiviso: 

- € 34.802,80.= al Capitolo 7512 Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 – 
come da impegno allegato – del corrente Bilancio; 

- € 2.500,00.= al capitolo 1807 Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 – 
come da impegno allegato – del corrente Bilancio; 

- € 2.500,00.= al capitolo 1928 Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 103 – 
come da impegno allegato – del corrente Bilancio; 

- € 2.500,00.= al capitolo 1808 Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 –  
come da impegno allegato – del corrente Bilancio; 

- € 1.249,62.= al capitolo 7501 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 – 
come da impegno allegato – del corrente Bilancio; 

- Anno 2025 - € 12.500,00.= di rinviare l’assunzione del relativo impegno di spesa a seguito 
di formazione del relativo Bilancio; 

4 di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno 2024 di dare atto di aver 
accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8 del Tuel; 

5 di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

6 di disporre la trasmissione della presente al Servizio Finanziario per il visto di cui all’art. 183, 
comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..  

 
 
         Il Responsabile del Servizio 
                 Firmato digitalmente 
                F.to:  PEDRETTI SIMONE


